ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 51/2025

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O LIONS CLUBE ITAJAÍ
VERDE VALE.

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública o Lions Clube Itajaí Verde Vale, cadastrado no CNPJ nº 82.747.510/0001-91
com sede nesta cidade.

Art. 2º Ao Lions Clube Itajaí Verde Vale fica assegurado todos os direitos e vantagens da legislação vigente.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

O Lions Clube Itajaí Verde Vale faz parte do Lions Clubs Internacional, uma das maiores organizações de clubes de
serviço  do  mundo.  Fundado  em  1917,  o  Lions  Clubs  Internacional  é  reconhecido  globalmente  por  seu  trabalho
comunitário  e  humanitário.  Sua  atuação  é  baseada  no  voluntariado,  com  membros  dedicados  a  servir  tanto  a
comunidade local quanto a causas de impacto global.

Em Itajaí, o clube se reúne regularmente para planejar e executar projetos voltados ao bem-estar social. Entre suas
principais ações estão campanhas de saúde, iniciativas educacionais, apoio a famílias em situação de vulnerabilidade,
proteção  ambiental,  empréstimos  de  materiais  ortopédicos,  distribuição  de  enxovais  para  bebês  e  muito  mais.  A
presidência do clube é rotativa, com líderes eleitos para períodos determinados.

Os recursos para viabilizar as ações vêm de eventos beneficentes organizados pelo clube, doações de associados e do
apoio da Fundação Lions Clube Internacional. Entre os projetos recentes apoiados pela Fundação, destacam-se:

A doação de 12 máquinas de hemodiálise para a Associação Renal Vida.

A aprovação de uma verba de U$ 100.000,00 (cem mil dólares) para a compra de equipamentos hospitalares para o
Hospital Pequeno Anjo, em parceria com nosso clube.

O repasse de U$ 100.000,00 (cem mil dólares) para a modernização da cozinha do Asilo Dom Bosco em 2014.

A  destinação  de  U$  100.000,00  (cem  mil  dólares)  para  a  aquisição  de  aparelhos  hospitalares  para  o  Hospital
Maternidade Marieta Konder Bornhausen.

Além disso, por meio de parcerias público-privadas, como com a Combemi, a Empresa Butano e a Prefeitura de Itajaí, o
clube administrou a  construção da Creche Verde Vale,  entregue à  comunidade em 2000.  Atualmente,  a  unidade,
rebatizada  como  Cedin  Verde  Vale,  funciona  como  contraturno  escolar  municipal,  e  continuamos  apoiando  suas
necessidades.

Todas as atividades do Lions Clube Itajaí Verde Vale são registradas na plataforma MyLions, garantindo transparência e
reconhecimento internacional do nosso trabalho voluntário.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE MARÇO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

​